**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

Pedagogická fakulta

Katedra české literatury

**Hana Androniková: *Nebe nemá dno*
(interpretace románu)**

(Hana Androniková: *Nebe nemá dno* (Interpretation of the novel))

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Josef Peterka, CSc.

Autorka bakalářské práce: Daniela Kloudová

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B ČJ-NJ

Rok dokončení BP: 2015

## Prohlášení

Prohlašuji,

že jsem bakalářskou práci na téma *Hana Androniková: Nebe nemá dno (interpretace románu)* vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze je identická s její tištěnou podobou.

V Praze dne 17. 3. 2015

.....

vlastnoruční podpis

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Josefu Peterkovi, CSc. za vedení bakalářské práce a cenné rady, které mi během psaní poskytl.

Dále bych chtěla poděkovat své mámě za pomoc během práce i celého studování, a vůbec celé své rodině a svému příteli za velkou podporu během bakalářského studia.

## **Anotace**

Bakalářská práce se zabývá interpretací románu *Nebe nemá dno*, který patří mezi významné romány počátku nového století. Toto osobité dílo přispělo do literatury především coby výrazně autobiografický román o člověku těsně před smrtí. Bakalářská práce se věnuje hluboké psychologii a filosofii díla, postihne všechny autobiografické prvky (spolu s úvahou nad přínosností autobiografických próz do české literatury) a vůbec všechny okolnosti díla včetně okolností vzniku. Bakalářská práce je tedy věnována komplexní analýze románu *Nebe nemá dno*, včetně porovnávání děl Hany Andronikové a zařazení autorčiny tvorby do kontextu současné české prózy. Pozornost je také zaměřena na přiblížení autorčina života v souvislosti s knihou.

## **Annotation**

This Bachelor's Thesis will be dealing with the interpretation of a novel „*Nebe nemá dno*“ which belongs to significant novels from the beginning of a new century. This peculiar piece of work made a contribution to literature as a considerably autobiographical novel about a human being just before death. The thesis will focus on a deep psychology and philosophy of this work. It will cover all autobiographical elements ( including reflection on how contributive is autobiographical prose to Czech literature) and generally all circumstances of the work including the circumstances of its origination. The Bachelor's Thesis will be dealing with a complex analysis of the novel „*Nebe nemá dno*“ including comparing the works by Hana Androniková and incorporating the author's creation into the context of contemporary Czech prose. Attention will also be aimed to taking a closer look at author's life in connection with the book.

## **Klíčová slova**

Ama

Autobiografický román

Čtenář

Exotický

Hana Androniková

Jazyk

Literární směry

Lokalizace

Nebe nemá dno

Postavy

Rakovina

Román

Smrt

Úvahy

Zen-buddhismus

## **Keywords**

Ama

Autobiographic novel

Reader

Exotic

Hana Androniková

Language

Literary styles

Localization

Nebe nemá dno

Characters

Cancer

Novel

Death

Considerations

Zen-Budhism

# Obsah

Úvod ..... 8
<b>I. Literárně historický kontext a kontext současné české románové prózy .....</b> <b>10</b>
<b>II. Seznámení s autorkou a okolnosti vzniku díla .....</b> <b>12</b>
<b>III. Hana Androniková v očích blízkých a autobiografická zpověď' .....</b> <b>13</b>
<b>IV. K samotnému dílu .....</b> <b>18</b>
<b>1. Název díla.....</b> <b>18</b>
1.1. Co symbolizuje název <i>Nebe nemá dno</i> ..... 18
<b>2. Žánr.....</b> <b>19</b>
2.1. Autobiografický román..... 19
2.2. Iniciační román ..... 20
2.2.1. <i>Filosofický prvek</i> ..... 21
2.2.2. <i>Psychologický prvek</i> ..... 22
<b>3. Kompozice .....</b> <b>23</b>
3.1. Význam citátů..... 28
<b>4. Autorčina encyklopedie.....</b> <b>29</b>
4.1. Literární a náboženské směry ..... 29
4.1.1. <i>Magický realismus</i> ..... 29
4.1.2. <i>Zen - buddhismus</i> ..... 30
4.1.3. <i>Další náboženské směry</i> ..... 32
4.2. Literatura ..... 32
4.3. Hudba ..... 34
4.4. Zobrazená komunikace..... 34
4.5. Parafráze, mystifikace, analogie, podobenství ..... 35
4.6. Příběhy jiných postav ..... 37
4.7. Další vložené texty a příběhy ..... 37
<b>5. Narace .....</b> <b>38</b>
<b>6. Modelový čtenář.....</b> <b>39</b>
<b>7. Postavy .....</b> <b>39</b>
7.1. Ama – hlavní hrdinka ..... 40

7.2. Postavy podle jednotlivých lokalit ..... 42
7.2.1. Peru ..... 42
7.2.2. USA..... 43
7.2.3. Čechy ..... 44
7.2.4. Jeruzalém a okolí..... 45
7.3. Postavy z hlediska etické funkce ..... 45
7.4. Postavy z hlediska žánru..... 45
<b>8. Lokalizace příběhu .....</b> <b>46</b>
8.1. Peru..... 47
8.2. USA ..... 48
8.3. Čechy ..... 49
8.4. Jeruzalém a okolí..... 49
<b>9. Jazyk a forma románu .....</b> <b>50</b>
9.1. Cizí jazyky a místní pojmy ..... 50
9.2. Kolokvialismy a vulgarismy vs. obrazná pojmenování a odborné termíny ..... 51
9.3. Metajazykové úvahy ..... 51
9.4. Vizualní efekty ..... 52
<b>10. Ohlasy na román a kritika románu .....</b> <b>53</b>
<b>11. Čtenářská zkušenost.....</b> <b>53</b>
<b>Závěr .....</b> <b>56</b>
<b>Seznam pramenů a literatury .....</b> <b>58</b>

## Úvod

Obsahem mé bakalářské práce bude celková analýza a interpretace románu autorky Hany Andronikové *Nebe nemá dno* se současným zahrnutím vlastního čtenářského zážitku.

V samotném úvodu práce zařadím dílo do doby a do kontextu současné české románové prózy, přičemž se budu věnovat především knihám v této době nejvýznamnějším, tedy knihám s oceněním Magnesia Litera, a pokusím se o hodnotové zařazení knih od Andronikové mezi tyto prózy.

Na to naváží přiblížením autorčina života. Připojím též hledisko blízké kamarádce Hany Andronikové a část autorčiny osobní korespondence s touto svojí přítelkyní, která je velmi důležitá také pro hlubší pochopení celé knihy. Nedílnou součástí této kapitoly bude autentická zpověď samotné autorky, která zazněla v pořadu *13. komnata* v roce 2011 (tedy v roce úmrtí autorky).

Klíčovou část práce bude tvořit celková analýza díla *Nebe nemá dno*, a to především interpretace textu. Rozeberu nejprve význam názvu díla, složitosti žánru a celkovou strukturu díla, tedy kompozici, ve které přiblížím román z hlediska nejvýraznějších prvků, které mají vliv na obsah. V části o naraci se pak budu věnovat řeči vypravěče a postav.

Kapitola o postavách se bude tradičně věnovat především postavě hlavní spolu se stěžejními myšlenkami a úvahami postavy a jejím prolutím se samotnou autorkou. Další postavy budou rozebírány z hlediska smyslu a pozice v textu. Všechny postavy rozeberu také z hlediska žánru (iniciačního románu).

Po pojednání o postavách bude následovat přiblížení lokalizačních okolností celého díla ve všech jejich složitostech a poté se zaměřím na jazykový kód s důrazem na funkci cizích jazyků v textu a stavění spisovných a hovorových prvků do opozice. Velmi důležitou pozici zde bude zastávat také úvaha nad nezvyklou formou celého díla.

Na závěr celé práce zařadím kapitoly zabývající se ohlasy na knihu a kritikami knihy. V poslední kapitole celé mé práce se zkusím zaměřit na vlastní čtenářský zážitek především z této knihy se současným porovnáním zážitku z jejich dalších tří knih (*Zvuk slunečních hodin*, *Srdce na udici*, *Vzpomínky, co neuleť*).


[…]

hodin*. Po formální stránce je tato kniha mnohem lépe uchopitelná než kniha *Nebe nemá dno* a i přes měnící se lokality a vypravěče se jedná o příběh, který čtenáře vezme za srdce. Hana Androniková v tomto případě dokázala napsat dokonale uvěřitelný příběh, který čtenáře dožene k slzám, i přesto, že holokaust, který v knize zastupuje nejvýraznější tematickou složku, nikdy sama nezažila. Druhá kniha Hany Andronikové *Srdce na udici* je souborem velice zvláštních povídek, z větší části popisujících nějakou nepříjemnou životní situaci. V tom se tedy všechny tři knihy Hany Andronikové shodují. Zvláštností souboru povídek *Srdce na udici* je, že některá z postav příběhu předchozího se stane vypravěčem příběhu následujícího. Je také velice zajímavé porovnat povídku *Vzpomínky, co neuleť* s poslední knihou *Nebe nemá dno*. V této povídce objeví jedné z postav nádor a pro čtenáře může být fascinující, jaký je rozdíl mezi zasvěceným a nezasvěceným vyprávěním autora. Povídku Hana Androniková píše s odstupem, o rakovině se pouze zmiňuje, jako by nebylo důležité, na co postava umírá. V knize *Nebe nemá dno*, během jejíhož psaní autorka s rakovinou již sama bojuje, se hledisko nápadně mění a čtenáři je poskytnut jiný, hlubší zážitek. I v případě posmrtně vydané knihy *Vzpomínky, co neuleť* jde o soubor povídek. Tuto knihu tvoří povídky zařazené do knihy *Srdce na udici* a několik dalších, které byly otištěné v letech 2002-2009 časopisecky a v antologiích. (H. Androniková, 2014, s. 249) I většinu těchto příběhů spojují smutné životní osudy, Hana Androniková zde navíc rozvíjí i téma netradiční lásky a erotiky.

Petr A. Bílek nám nabízí několik argumentů pro výjimečnou úroveň celého autorčina díla. Chválí Hanu Andronikovou za „zvládnutí rafinovaného toku vyprávění, neustále přecházejícího od jedné postavy k druhé i k vypravěči stojícímu mimo svět příběhu“ (P. A. Bílek, 2014, s. 241), za to, že „vnáší do naší literatury takřka globální rozměr“ (P. A. Bílek, 2014, s. 247), a za „schopnost pracovat se sentimentem, aniž by se na čtenáře lepila upatlaná sladkost romantických filmů a televizních novel.“ (P. A. Bílek, 2014, s. 247)

Nedokážu sama určit, za kterou knihu by měla být Hana Androniková více obdivována – zda za tu, ve které dokáže autenticky znázornit něco, co sama neprožila, nebo za tu, kde dokázala detailně zpracovat autentický zážitek v době čekání na svoji vlastní smrt. Obdiv laických čtenářů i odborníků si ale s jistotou zaslouží. Můj jednoznačně má.

## Závěr

V závěru své práce shrnu podstatu jednotlivých úseků a zmíním výsledky, ke kterým jsem dospěla.

V úplném začátku jsem se pokusila zařadit celé autorčino dílo do kontextu současné české prózy. Poté jsem se věnovala autorce, jejímu životu a její autobiografické zповědi. Zde jsem dospěla k závěru, že bez seznámení se s autorčíným životem a s okolnostmi vzniku díla, bychom nedokázali její knihu patřičně docenit a pochopit. Též jsem zařadila autorčinu osobní zповěď své přítelkyni, která osvětlila její rozpoložení v době tvorby své knihy.

Poté jsem přešla k vlastnímu tématu práce, tedy k interpretaci díla *Nebe nemá dno*. Nejprve jsem se pokusila postihnout celou škálu směrů a žánrů, které autorčín román prostoupily a dokázat tak složitost celého díla a také osvětlit volbu titulu celé knihy.

Následně jsem rozebrala kompozici se všemi paralelními jevy a vloženými texty a příběhy, přičemž jsem došla k závěru, že autorčín kulturní rozhled je nezměrný a její inteligence též nesmírně vysoká.

V kapitole o naraci jsem naznačila složitosti, které Hana Androniková připravila svým čtenářům volbou vypravěče a vůbec celým způsobem vyprávění. Následně jsem uvedla na pravou míru, pro koho byla kniha sepsána. V kapitolách o postavách a lokalizaci jsem se poté zabývala především hlavní hrdinkou, její povahou a cestami především v souvislosti s autorkou. Poukázala jsem tak na veškeré shody postavy a autorky a ještě více zdůraznila fakt, že dílo je výrazně autobiografické.

V kapitole o jazyce a stylu autorky jsem se snažila postihnout všechny významnější vyjadřovací prostředky v knize a objasnit také jejich volbu. Zdůraznila jsem zde, že tato volba nebyla nahodilá, ale že i toto autorka důkladně promyslela.

V závěru své práce jsem se věnovala kritikám díla a ohlasům na knihu, přičemž jsem došla k závěru, že přes všechny složitosti byla kniha přijata odbornou kritikou i laickými čtenáři velmi dobře. Následně jsem zmínila svoji vlastní čtenářskou zkušenost se současným porovnáním zkušeností i z autorčiných ostatních děl.

Celá práce se v jednotlivých kapitolách podrobně zabývá významnými tématy, která román obsahuje. Jedná se především o téma osudové změny, o zhoubnou nemoc, zkušenost se smrtí, spiritualitu (víra a naděje), alternativní léčení, o specifický jazyk, který úzce souvisí s prožitkem.

Cílem mé práce byla komplexní analýza jedné z knih významné autorky 21. století a doložení všech poznatků přímo na ukázkách z knihy. Dále také zdůraznění veškerých složitostí a zmínění vlastního čtenářského zážitku. Domnívám se, že všech stanovených cílů bylo dosaženo a že má práce představuje přesně takovou interpretaci, jakou by si kniha *Nebe nemá dno* i samotná autorka zasloužily.
