Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CŽV

Student: Daniela KLOUDOVÁ

Obor: ČJ - NJ

Název práce v českém jazyce: Hana Androniková : Nebe nemá dno (interpretace románu)

Název práce v anglickém jazyce: Hana Androniková : Nebe nemá dno (interpretation of the novel)

Vedoucí práce: PhDr. Josef Peterka, CSc.

Oponent práce: Mgr. Štěpánka Klumparová, Ph.D.

Formátem/ žánrem - i cílem BP je syntetická interpretace jednoho literárního díla. D. Kloudová si k tomuto zkoumání zvolila román od předčasně zemřelé současné české autorky, který je pronikavou, emotivní a zároveň po formální stránce velmi nekonvenční existenciální výpovědí o hledání naděje na prahu smrti.

Práce má bohatě propracovanou strukturu, v jejímž rámci přemýšlivě, s potřebnou terminologií a v kultivovaném odborném stylu reflektuje všechny podstatné aspekty daného díla, přičemž dokáže skloubit složku popisně-analytickou s interpretační.

Vřazuje jej do kontextu řady oceňovaných polistopadových autobiograficky laděných románů ženského rodu, velmi důkladně osvětluje autorčinu výjimečnou encyklopedii vycházející z uměleckých a náboženských zájmů (buddhismus), ze vztahu k hudbě, jazyku i odlišným kulturám, z potřeby spirituality a otevřenosti univerzu.

Práci završuje evokace čtenářské zkušenosti resp. zážitku, která zajímavým způsobem rozlišuje tři fáze, tři úrovně čtení směřující od povrchu do hloubky, od prvotní dezorientace k obdivu.

Teoreticky poněkud nedotažená, nesourodá zůstala podle mého názoru kapitola věnovaná kompozici. Pisatelka by se při obhajobě měla zamyslet, čím by bylo vhodné tuto kapitolu doplnit a co naopak z ní vyřadit či přeradit jinam.

BP Daniely Kloudové svou kvalitou přesvědčivě prokázala schopnost zvládnout s potřebnou erudicí zvolené téma, plně ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 20. 4. 2015

Josef Peterka
Podpis